
UCHWAŁA NR XXII/151/2025 

RADY GMINY W STRAWCZYNIE 

z dnia 30 grudnia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok 

Na podstawie  art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( t.j. Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1153), art. 41 ust.1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2023 r. poz.2151 ze zm.) oraz art. 10 ust. 1 i 2  ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( t.j. Dz. U. z 2023 r. poz.1939 ze zm.) uchwala się co 
następuje:  

§ 1. Przyjmuje się Gminny Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Damian Gad 

 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



Załącznik do  

uchwały Nr XXII/151/2025 

Rady Gminy w Strawczynie  

z dnia 30 grudnia 2025 r. 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII NA 2026 ROK 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Przeciwdziałania Narkomanii  w Strawczynie na 2026 rok określa lokalną strategię  

w zakresie profilaktyki, leczenia i minimalizacji szkód społecznych oraz 

indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu lub zażywania narkotyków. 

Elementem przedmiotowego programu są również zadania związane  

z przeciwdziałaniem behawioralnym. Terminem „uzależnienia behawioralne” czy 

„uzależnienia od czynności” określane są zaburzenia zachowania o charakterze 

nałogowym, niezwiązane z przyjmowaniem substancji psychoaktywnych. Do takiej 

formy zachowani należy zaburzenie uprawiania hazardu, jak również, choć bez 

formalnej klasyfikacji szeroki wachlarz zachowań wykonywanych w sposób 

kompulsywny związanych z Internetem i grami (zaburzenie grania w gry) z zakupami  

( zaburzenie kompulsywnego kupowania), z ćwiczeniami – zaburzenie uprawiania 

ćwiczeń, z seksem – zaburzenie jego uprawiania, kompulsywnego pożądania pracy, 

zachowania związane ze zdrowym odżywianiem się (ortoreksja) czy opalaniem 

(tanoreksja).  

Nadużywanie alkoholu, zażywanie narkotyków oraz uzależnienia behawioralne 

mają istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno jednostek jak i rodzin,  

a ich konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, ale wpływają na 

funkcjonowanie całej populacji. 

Powyższe czynniki powodują szkody zdrowotne, społeczne i ekonomiczne czego 

wynikiem są choroby, zakłócenie bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki 

samochodowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie. Problem uzależnienia 

uniemożliwia  stabilizację życia rodzinnego co  szczególnie wpływa na rozwój dzieci, 

które żyją w ciągłym strachu i poczuciu zagrożenia, a negatywne wzorce wyniesione  

z dzieciństwa często przenoszone są w ich dorosłe życie.   

Program przedstawia zadania własne gminy wynikające z art. 4¹ ust. 1,2,5 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2023r. poz.2151 ze zm.) oraz art. 10 ust.1 i 2 ustawy  

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii( t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 1939 ze 

zm.).  

Zgodnie z treścią tych ustaw zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi 

 i narkomanii wykonuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, 

gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności: 

- tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokojenie motywuje 

powstrzymywanie się od zażywania alkoholu i środków odurzających oraz uleganiu 

uzależnieniom behawioralnym,  

- działalność wychowawczą, edukacyjną i informacyjną, 

- ograniczanie dostępności do alkoholu, 

- leczenie osób uzależnionych, 

- zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie, 

- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,    

- ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych. 

Program uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii określone w Narodowym 

Programie Zdrowia. 

Z dniem 01 stycznia 2022 roku w miejsce Państwowej Agencji Rozwiazywania 

Problemów Alkoholowych oraz Krajowego Biura Przeciwdziałania Narkomanii zostało 

utworzone Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. Gminny Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii również opiera się na jego wytycznych.  

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii, zgodnie z art. 18²  

ust.1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi są środki 

finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych.  

 

ROZDZIAŁ I 

CHARAKTERYSTYKA GMINY STRAWCZYN              

Gmina Strawczyn obejmuje swym zasięgiem 12 sołectw.  

Według stanu na dzień 26 listopada 2025r. gmina liczy 11 343  mieszkańców. 

Na terenie gminy znajdują się:  

1 Zespół Placówek Oświatowych (wraz ze Szkołą Podstawową w Strawczynie) oraz  

6 Szkół Podstawowych ( Oblęgorek, Promnik, Ruda Strawczyńska, Niedźwiedź, 

Korczyn, Chełmce). Funkcjonują także przedszkola –  

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



1 w Strawczynie i 1 w Promniku, a w grudniu 2025 roku zostanie otwarte przedszkole 

w Oblęgorku.  

W gminie działa 7 świetlic wiejskich obsługiwanych przez  Samorządowe Centrum  

Kultury, Sportu i Czytelnictwa w Strawczynie ( Strawczyn, Strawczynek, Chełmce, 

Korczyn, Hucisko, Promnik i Oblęgór). 

Opiekę medyczną zapewnia Samorządowy Zakład Opieki Zdrowotnej w Strawczynie  

i Oblęgorku, natomiast bezpieczeństwo mieszkańców zapewnia miejscowy  Komisariat 

Policji. Na terenie gminy funkcjonuje także 6 jednostek OSP (w tym  

2 włączone do KSRG). 

Na terenie Gminy Strawczyn istnieje grupa samopomocowa Al- anon dla 

członków osób uzależnionych oraz grupa AA „Przedwiośnie” dla osób uzależnionych. 

W gminie funkcjonuje punkt konsultacyjny, w którym udzielane są porady  

w zakresie pomocy prawnej, edukacyjnej oraz informacyjnej dotyczącej problemów 

związanych z uzależnieniami.  

Na terenie gminy nie istnieją placówki odwykowe zajmujące się leczeniem osób 

uzależnionych. Uzależnieni od alkoholu korzystają z leczenia stacjonarnego 

Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych  

w Morawicy lub terapii ambulatoryjnych w Przychodniach Terapii Uzależnienia  

i Współuzależnienia w Kielcach. 

Uchwałami Rady Gminy w Strawczynie Nr XLIV/344/2018   z dnia 13 lipca 2018 

roku oraz Nr VII/73/2019 z dnia 29 maja 2019 roku na terenie Gminy Strawczyn 

ustalono maksymalną liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych: 

1) o zawartości do 4,5% alkoholu oraz piwa – 60, 

2) o zawartości powyżej 4,5% do 18% alkoholu, z wyjątkiem piwa – 60, 

3) o zawartości powyżej 18% alkoholu – 60, 

4) przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży – 45,  

5) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży – 135.  

Według stanu na 20 listopada 2025 r. na terenie gminy ilość punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) 

wynosi: 

1)  O zawartości do 4,5% alkoholu oraz  piwa - 23 

2) O zawartości powyżej 4,5% do 18% alkoholu, z wyjątkiem piwa - 24 

3) O zawartości powyżej 18% alkoholu - 23 

   

Na terenie gminy znajduje się 4  punkty sprzedaży napojów alkoholowych  

ze spożyciem w miejscu sprzedaży, w tym:  

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



4) O zawartości do 4,5% alkoholu oraz  piwa - 8 

5) O zawartości powyżej 4,5% do 18% alkoholu, z wyjątkiem piwa - 4 

6) O zawartości powyżej 18% alkoholu - 4 

 

ROZDZIAŁ II 

DIAGNOZA   SYTUACJI 

Rozmiary i skutki aktualnie występujących problemów alkoholowych,  

narkomanii oraz przemocy  tworzą poważne zagrożenia dla funkcjonowania 

społecznego i ekonomicznego kraju, jak również naszej społeczności gminnej. Ponadto 

wpływają one na pogorszenie stanu zdrowia mieszkańców gminy  

oraz kształtowanie społecznych postaw moralnych.  

Jak wynika z danych Komisariatu Policji w Strawczynie w okresie od 1 stycznia 

do 31 października 2025r. na terenie gminy odnotowano wykroczenia  

oraz przestępstwa z tego: 

wykroczenia dotyczące: 

 -  zakłócenia porządku publicznego                 -       8      (01.I.-31.X.2024r. -  10) 

 -  zniszczenia mienia                                          -       0      (01.I.-31.X.2024r. -   0) 

 -  kradzież mienia                                               -      7      (01.I.-31.X.2024r. -    6) 

 -  drogowe                                                           -      208    (01.I.-31.X.2024r. - 104)          

 -  spożywanie alkoholu w miejscach publicznych  -115   (01.I.-31.X.2024r. - 75) 

 -  inne                                                                -         150  (01.I.-30.X.2024r. -  125) 

przestępstwa: 

 - rozbój                                                                 -   0        (01.I.-31.X.2024r. - 0 ) 

   - pobicie                                                                -   0        (01.I.-31.X.2024r. -   0) 

   - zniszczenie mienia                                             -   3        (01.I.-31.X.2024r. - 3) 

   - znęcanie się nad rodziną                                  -    4        (01.I.-31.X.2024r.  3)  

- kierowanie pojazdem w stanie nietrzeźwości  -  13       (01.I.-31.X.2024r. -  13) 

- kradzież z włamaniem                                      -    1        (01.I.-31.X.2024r. -  2)       

- inne                                                                    -    44       (01.I.-31.X.2024r. – 44) 

  

Według stanu na dzień 20 listopada 2025 roku z różnych form pomocy 

społecznej skorzystało 130   rodzin,  w tym 5   z problemami alkoholowymi. Wartość 

udzielonej pomocy w br. stanowi kwotę 4 600 zł. W stosunku do osób stosujących 

przemoc sporządzonych zostało 26  Niebieskich Kart, w tym w 21 rodzinach w których 

istnieje podejrzenie stosowania przemocy i nadużywania alkoholu. W 2024 roku  

z różnych form pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strawczynie 

skorzystało 95 rodzin, w tym 6 rodzin, w których występuje problem alkoholowy. 

Założono łącznie 35 Niebieskich Kart, w tym 21 gdzie istnieje problem alkoholowy.  

W 2025 roku odbyło się 20 posiedzeń grup roboczych. W stosunku do 11 rodzin 

podjęto decyzję o zakończeniu procedury Niebieskiej Karty wobec stwierdzenia ustania 

przemocy w rodzinie oraz zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy. 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



W latach 2024 – 2025 w pieczy zastępczej przebywało bądź przebywa 10 dzieci, 

których przyczyną umieszczenia było zaniedbywanie podstawowych obowiązków  

z powodu nadużywania alkoholu przez rodziców.  

Według stanu na 26.11.2025r.  GKRPA w Strawczynie prowadziła 19 

postępowań dotyczących nadużywania alkoholu, natomiast do Sądu Rejonowego  

w Kielcach skierowano 8 wniosków o zastosowanie wobec uczestników postępowania 

przymusowego leczenia odwykowego. 

W 2024 roku  Gminna Komisji Rozwiazywania Problemów Alkoholowych  

w Strawczynie rozpatrywała 26 spraw dotyczących nadużywania alkoholu.  

W 15 przypadkach GKRPA w Strawczynie skierowała sprawy do Sądu Rejonowego  

w Kielcach o zastosowanie wobec uczestników postępowania przymusowego leczenia 

odwykowego. 

Podstawą działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii jest diagnoza lokalnych problemów 

społecznych. Do realizacji tego zadania niezbędna jest rzetelna diagnoza środowiska 

lokalnego oraz szkolnego, umożliwiająca nie tylko ocenę, ale także zapobiegająca 

poniesieniu ryzyka niepotrzebnych i nietrafnych działań, co więcej – ułatwiająca 

dostrzeżenie skutecznych rozwiązań. Raport z badań ankietowych przeprowadzonych 

na terenie Gminy Strawczyn przedstawia diagnoza problemów społecznych dokonana 

przez Krajowy Ośrodek Kształcenia Administracji na przełomie 2019 i 2020 roku. 

Przeprowadzona diagnoza oraz analiza danych umożliwiła: 

• Rozpoznanie sytuacji dorosłych mieszkańców gminy, ich opinii i postaw 

względem wybranych problemów społecznych, 

• Zapoznanie się z problemami uczniów w zakresie postaw i doświadczeń 

związanych  

z zagrożeniem alkoholem, narkotykami, papierosami oraz przemocą rówieśniczą 

lub domową, a także oceny poczucia bezpieczeństwa wśród wybranych osób, 

• Poznanie doświadczeń sprzedawców napojów alkoholowych związanych  

z wykonywanym przez nich zawodem, w szczególności sprzedaży alkoholu 

osobom niepełnoletnim lub nietrzeźwym. 

Przeprowadzenie diagnozy umożliwiło bardziej szczegółowo spojrzeć na skalę 

uzależnień na terenie gminy Strawczyn.  

 

Poniższe wykresy i dane statystyczne przedstawiają kwestie dotyczące spożywania 

alkoholu przez mieszkańców gminy. 
 

 

 

 

 

 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



Jak często spożywa Pan/i alkohol? – w podziale na płeć 

 
 

Jaki rodzaj alkoholu pije Pan/i najczęściej?  

 
 

Towarzystwo to główny powód sięgania po alkohol przez mieszkańców gminy – taką 

odpowiedź wskazało 63,41% badanych. W dalszej kolejności wymieniano następujące 

powody: brak konkretnego powodu (24,39%), preferencje smakowe (12,20%), próba 

złagodzenia stresu (7,32%), chęć zmniejszenia objawów kaca (4,88%), chęć lepszej 

zabawy (2,44%), okazjonalne imprezy (2,44%) oraz spotkania rodzinne (2,44%) i inne 

powody (4,88%).  

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



Analizując spożycie alkoholu w gminie na przestrzeni ostatnich kilku lat, można 

zauważyć, iż większość respondentów sądzi, iż obecnie pije się tyle samo co dawniej – 

takiej odpowiedzi udzieliło 28,00% osób. Zdaniem 2,00% badanych obecnie pije mniej 

niż kiedyś, zaś 18,00% osób uważa, że aktualnie pije się więcej niż kiedyś. 52,00% 

osób wskazało odpowiedź ,,trudno powiedzieć”. 

Gdzie najczęściej spożywa Pan/i alkohol? 

 
 

Analizując diagnozę problemów społecznych na terenie Gminy Strawczyn należy także 

przedstawić problem uzależnień od substancji psychoaktywnych.  

Do kontaktu z środkami psychoaktywnymi przyznało się 20% mężczyzn i 6% kobiet. 

Mężczyźni zażywali te środki: jednokrotnie (13%) oraz raz w tygodniu (7%). Kobiety 

sięgały po substancje psychoaktywne kilka razy w roku (6%).  

Głównym źródłem pozyskiwania wiedzy o substancjach psychoaktywnych jest 

telewizja i Internet – taką odpowiedź wskazało 68,00% osób. Mniej popularnymi 

źródłami wiedzy jest: prasa (38,00%), lekarz (22,00%), znajomi (18,00%), praca 

(10,00%), uczelnia (6,00%), rodzina (4,00%) i inne źródła (2,00%). Natomiast 10,00% 

respondentów nie szuka informacji na ten temat.  

 

 

 

 

 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



Czy zna Pan/i miejsca w swojej miejscowości gdzie można zakupić narkotyki lub dopalacze? 

 

 

 

 

 

ROZDZIAŁ  III 

Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii  

Głównym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok jest zmniejszenie skali 

ulegania uzależnieniom behawioralnym, jak również zjawiskom nadużywania 

alkoholu, zażywania narkotyków, środków psychoaktywnych, oraz podnoszenie 

świadomości społeczności lokalnej w zakresie szkodliwości ich zażywania. 

 

Cele szczegółowe : 

-zmniejszenie ilości spożywanego alkoholu przez młodzież oraz ograniczenie skali 

 występowania ryzykownych zachowań  u dzieci i młodzieży  poprzez realizację  

 działań  profilaktycznych, 

-zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnienia od alkoholu, substancji 

psychoaktywnych oraz zjawisk behawioralnych, 

-zmniejszenie ilości zaburzeń życia rodzinnego, przemocy i zaniedbań w rodzinie, 

-zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem  

 alkoholu, śmiertelności oraz degradacji psychofizycznej osób uzależnionych,  

-zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym, 

-ograniczenie spożycia alkoholu i zmiana struktury jego spożywania, 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



-zwiększenie zasobów tworzenia bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej  

 niezbędnej do realizacji programu,  

-zwiększenie pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu, 

 członków ich rodzin oraz ofiar przemocy, 

- rozpoznawanie specyfiki problemów alkoholowych na terenie Gminy Strawczyn  

oraz potrzeb lokalnego środowiska w zakresie pomocy w ich rozwiązywaniu. 

 

ROZDZIAŁ  IV 

 Zasoby kadrowe umożliwiające realizację Gminnego Programu Profilaktyki 

 i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii: 

a) Urząd Gminy w Strawczynie, 

b) pracownicy socjalni GOPS, 

c) dyrektorzy szkół i nauczyciele, 

d) Komisariat Policji w Strawczynie, 

e)Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz zespół 

interdyscyplinarny, 

f) ochrona zdrowia; w tym lekarze i pielęgniarki, 

g) przedstawiciele samorządu terytorialnego; w tym radni i sołtysi, 

h) Samorządowe Centrum Kultury, Sportu i Czytelnictwa w Strawczynie, 

i)  Punkt konsultacyjny. 

 

ROZDZIAŁ  V 

Realizatorzy Programu 

1.Realizatorami zadań określonych w programie są: 

 a) Urząd Gminy Strawczyn w tym koordynator ds. rozwiązywania problemów 

alkoholowych - realizacja oraz kontrola merytoryczna Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania 

Narkomanii, 

 b) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Strawczynie, 

 c)  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Strawczynie, 

 d)  Nauczyciele i pedagodzy szkolni, 

 e)  Policja, 

f)  Zespół interdyscyplinarny, 

g) Specjalista terapii uzależnień w ramach porad punktu konsultacyjnego, 

h) Inne instytucje wspierające realizację programu według potrzeb związanych 

z jego prawidłową realizacją. 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



ROZDZIAŁ VI 

Zadania do realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiazywania 

Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz sposoby ich 

realizacji. 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej osób 

uzależnionych od alkoholu, narkotyków, zjawisk behawioralnym i innych 

środków uzależniających oraz przeciwdziałaniu przemocy. 

Pomoc terapeutyczna oraz rehabilitacyjna dla osób uzależnionych jest bardzo 

ważnym elementem oddziaływań służących zmniejszeniu skali problemów 

alkoholowych oraz skutków z nimi związanych. Skuteczność i oczekiwane efekty 

podejmowanych działań na rzecz osób mających problemy alkoholowe oraz ich rodzin 

gwarantuje wysoka dostępność oraz jakość terapii uzależnień. 

 Realizacja wymienionego zadania odbywać się może w szczególności poprzez: 

- współpracę z zakładami lecznictwa odwykowego wspomagającymi proces zdrowienia 

osób uzależnionych, 

- finansowanie kosztów badania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu- psychologa i psychiatry, 

- finansowanie kosztów sądowych związanych z kierowaniem wniosków 

 o zobowiązanie do leczenia odwykowego, 

- finansowanie działalności punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich 

rodzin, 

- finansowanie wynajmu lokalu na potrzeby abstynentów – klub AA. 

  

2.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkotykowe 

i behawioralne pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony 

przed przemocą w rodzinie. 

Rodziny z występującym problemem alkoholowym wymagają kompleksowej 

pomocy specjalistycznej. Nadużywanie alkoholu przez jednego z członków rodziny 

destabilizuje funkcjonowanie całego systemu rodzinnego, rodzi poważne problemy  

i cierpienia. Zwłaszcza w trudnej sytuacji znajdują się dzieci wychowujące się  

w środowiskach, gdzie alkohol zaburza życie rodzinne. Brak stabilizacji, trudna 

sytuacja finansowa, strach i ciągły niepokój są przyczynami destabilizacji 

prawidłowego rozwoju dzieci i młodzieży. Sytuację dodatkowo komplikuje fakt, że 

powyższe osoby narażone są na mniejsze możliwości rozwoju.  

Często w rodzinach, gdzie istnieje problem alkoholu występuje także przemoc. 

Zadanie to uwzględnia działania mające na celu zapewnienie rodzinom opieki prawnej, 

zwiększenie dostępności oraz skuteczności zorganizowanych form pomocy,  

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



w szczególności poradnictwa, edukacji, pomocy specjalistycznej oraz terapii. 

Szczególna uwaga skierowana będzie na udzielanie pomocy integrującej działania 

różnych instytucji w ramach działającego na terenie naszej gminy zespołu 

interdyscyplinarnego, którego zadaniem będzie diagnoza potrzeb oraz udzielenie 

pomocy całej rodzinie. 

 

Realizacja zadania odbywać się będzie w szczególności poprzez: 

a) współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w tym z zespołem 

interdyscyplinarnym, Policją, Placówkami Oświatowymi, Służbą Zdrowia, Sądem, 

Poradniami Odwykowymi, Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalem dla  Nerwowo  

i Psychicznie Chorych w Morawicy, 

b) działaniami punktu konsultacyjnego. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałaniu narkomanii 

oraz zjawiskom behawioralnym  w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci i młodzieży uczestniczących w działaniach wpływających na 

rozwój fizyczny i zdrowotny odbiegający od negatywnych zjawisk ( alkoholu, 

narkotyków, zjawisk behawioralnych oraz przemocy). 

Uleganie zjawiskom behawioralnym, używanie substancji psychoaktywnych  

oraz spożywanie alkoholu przez młodzież stanowi poważny problem społeczny, który 

wymaga prowadzenia efektywnych i systematycznych działań w celu zmniejszenia 

szkód wywołanych tym zjawiskiem. 

Podejmowane inicjatywy będą miały na celu edukowanie, uświadamianie  

oraz kształtowanie prawidłowych postaw, zdolności do dokonywania wyborów  

oraz oferowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu.  

Zaplanowane działania prowadzone będą w różnych środowiskach i kierowane 

będą zarówno do dzieci i młodzieży, jak i osób dorosłych. W dalszym ciągu będą 

uwzględniały realizację programów profilaktycznych w szkołach z zakresu uzależnień 

i przemocy. 

 

Zadanie to będzie realizowane przez: 

a)prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie wiedzy o szkodliwości uzależnień 

oraz przeciwdziałaniu przemocy w tym: zakup materiałów informacyjno -   

edukacyjnych (ulotki, broszury, plakaty, czasopisma, filmy itp.), 

b) finansowanie zajęć promujących zdrowy stylu życia, 

c) organizowanie i finansowanie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 

zapobiegających spożywanie alkoholu, używania substancji psychoaktywnych, 

stosowania przemocy, 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



d) finansowanie imprez szkolnych i środowiskowych  o charakterze edukacyjnym  

i profilaktycznym, sportowym, konkursów tematycznych,  spektakli teatralnych według  

zgłoszeń i potrzeb  środowiska, 

e) finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych pedagogów i nauczycieli 

pracujących z dziećmi mim. z rodzin z problemem uzależnień, sprzedawców napojów 

alkoholowych jak również innych osób pracujących na rzecz przeciwdziałania 

uzależnieniom. 

 

 

4. Zagospodarowanie czasu wolnego. 

Jednym z elementów zagospodarowania czasu wolnego jest zaoferowanie 

odpowiednich  warunków sprzyjających  do rozwoju sportu z wykorzystaniem 

miejscowego zaplecza sportowo- rekreacyjnego tj. boisk, pływalni. Wobec powyższego 

celowe jest organizowanie zajęć na basenie Samorządowego Centrum Kultury, Sportu i 

Czytelnictwa w Strawczynku dla uczniów szkół z terenu gminy Strawczyn.  

Zasadne jest także finansowanie i wspomaganie działalności Ochotniczych Straży 

Pożarnych, klubów i stowarzyszeń sportowych  min. poprzez udostępnienie ich 

członkom biletów wstępu na pływalnię oraz  dofinansowanie sportowców w zakresie 

zakupu ubrań, obuwia sportowego   jak również dożywianie ich na meczach. 

  

Istotną kwestią jest również organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży w tym 

członków Ochotniczych Straży Pożarnych i sportowców (obozy, wycieczki, ferie 

zimowe, zielone szkoły). 

 

Ważnym aspektem zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży jest 

dofinansowanie zakupu wyposażenia świetlic szkolnych oraz wiejskich obsługiwanych 

przez  Samorządowe Centrum Kultury, Sportu i Czytelnictwa w Strawczynie. 

Świetlice spełniają bardzo istotną rolę w wychowaniu dzieci i młodzieży. 

Są one punktem spotkań młodzieży lokalnej pod nadzorem opiekunów. 

W celu zapewnienia odpowiednich warunków lokalowych i zaoferowania dobrej  

oferty spędzania czasu wolnego  zachodzi potrzeba wyposażania świetlic w sprzęt  

i materiały, które będą wykorzystane do podniesienia atrakcyjności i różnorodności 

oferowanych zajęć oraz umożliwią rozwój zainteresowań młodzieży. 

Ponadto przez wspieranie powyższej inicjatywy zwiększy się liczba osób 

korzystających ze świetlic co wpłynie dodatnio na kształtowanie pozytywnych cech 

odbiegających od negatywnych zachowań. 

 

5.Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów związanych z uzależnieniami. 

Realizacja zadania polega na współpracy i wspieraniu klubu abstynentów AA 

min. w zakresie propagowania zdrowego trybu życia. 

Zakup materiałów edukacyjno- informacyjnych dla szkół, świetlic oraz innych 

odbiorców służące rozwiązywaniu problemów uzależnień. 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



6. Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Punktu Konsultacyjnego. 

a) finansowanie wynagrodzeń, szkoleń i kursów członków  GKRPA, 

b) obsługa administracyjna GKRPA,  

c) delegacje za udział w szkoleniach i kursach, 

d) finansowanie obsługi punktu konsultacyjnego oraz zabezpieczenie lokalu i 

materiałów na potrzeby tego punktu. 

 

7. Ograniczenie dostępności do alkoholu. 

a) ustalanie limitów punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

b) ustalanie zasad usytuowania na ternie gminy punktów sprzedaży  i podawania 

napojów alkoholowych,  

c) kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych prowadzone przez GKRPA, 

oraz inne służby uprawnione do kontroli. 

 

ROZDZIAŁ  VII 

WYNAGRODZENIE CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

1.Członkom  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ustala się 

wynagrodzenie w kwocie 400,00 zł za udział w posiedzeniu komisji. 

2. Przewodniczącemu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

ustala się wynagrodzenie w kwocie 450,00  zł  za udział w posiedzeniu komisji. 

 

ROZDZIAŁ VIII 

Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. 

1. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii, zgodnie z art. 18² ust.1 

pkt.1 ustawy  o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi są środki 

finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych w wysokości 326 000,00 zł.   

 

2.Realizator programu może dokonać  przesunięć w nakładach na realizację 

zadania określonego w niniejszym programie do 10% wartości środków  

w odniesieniu do zadania, z którego przesuwane są środki jak i do zadania, na 

które przesuwane są środki w stosunku do zatwierdzonego programu  

bez konieczności zmiany uchwały niniejszego programu. 

 

 

 

 

 

 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



ROZDZIAŁ  IX  

PLAN  WYDATKÓW GMINNEGO  PROGRAMU PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH,    

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII   NA 2026 ROK 

 

Lp.  Nazwa zadania 

Planowana 

kwota zł  

w 2026 roku 

  

  1. 
   Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej 

   i rehabilitacyjnej osób uzależnionych od alkoholu w tym: 

   - opinie sądowo-psychologiczno-psychiatryczne lekarza 

   biegłego i psychologa w  przedmiocie uzależnienia 

   od alkoholu  oraz koszty związane z kierowaniem 

   wniosków do Sądu                                            -  20 000 zł  

   - finansowanie punktu konsultacyjnego            -  20 280 zł 

   - finansowanie lokalu dla grupy AA                 -  4 800 zł 

 

  45 080,00 

 

  2. 

    Prowadzenie działań  profilaktycznych, informacyjnych 

    i edukacyjnych  w zakresie rozwiązywania problemów  

    alkoholowych , przeciwdziałania narkomanii oraz    

    zjawiskom behawioralnym  w szczególności dla dzieci  

    i  młodzieży. 

    Tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb,  

    których zaspokojenie motywuje do powstrzymywania się  

    od spożywania alkoholu i używania narkotyków w tym: 

    -finansowanie  imprez, kampanii, konkursów, spektakli, 

     programów  edukacyjnych oraz profilaktycznych  

   - promocja zdrowego stylu życia 

   - zakup ulotek, czasopism, plakatów, broszur  itp. 

 

  30 690,00  

    

  

   3. 

    

    Zagospodarowanie czasu  wolnego  

    -finansowanie wypoczynku zimowego i letniego 

     (obozy, ferie, kolonie, wycieczki, zielone szkoły )  

 

             

   50 000,00 

  

 

   4. 

 

Tworzenie   warunków sprzyjających realizacji potrzeb,  

    których zaspokojenie motywuje do  przeciwdziałania  

    uzależnieniom  w tym: 

    -zakup wyposażenia świetlic                                       

   - zakup ubrań i obuwia sportowego( kluby sportowe) 

   - dożywianie sportowców na meczach                         

         

      65 480,00 

        

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



 

   5. 

   

   Finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych  

   członków GKRPA, sprzedawców , oraz osób  zajmujących 

   się realizacją zadań  gminnego programu   

 

      10 000,00 

             

   6.     

    Diety Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów  

    Alkoholowych 

     31 350,00 

 

   7.       

    Delegacje członków GKRPA oraz uczestników 

    szkoleń i kursów 

           2 000,00 

 

 

   8. 

 

 

    Organizacja i finansowanie zajęć sportowo- 

    rekreacyjnych dla dzieci, młodzieży oraz członków OSP, 

klubów i stowarzyszeń( bilety wstępu  na  pływalnię )  

w Ośrodku Sportowo Rekreacyjnym w Strawczynku  w tym: 

    - ZPO Strawczyn                                       -        20 000,00 zł                 

    - SP Oblęgorek                                           -       13 000,00 zł 

    - SP Promnik                                              -         8 000,00 zł 

    - SP Chełmce                                              -        7 000 ,00 zł 

    - SP Ruda Strawczyńska                            -         7 000 ,00 zł 

    - SP Niedźwiedź                                         -         7 000,00 zł 

    - SP Korczyn                                              -         7 000,00 zł         

    Razem szkoły                                             -       69 000,00zł            

    Klub Sportowy Lechia Strawczyn               -       5 500 ,00 zł                                         

    Stowarzyszenie TOPSPIN w Promniku      -        4 000,00zł 

    OSP Promnik                                               -        3 700,00zł 

    OSP Strawczyn                                            -        3 700,00zł       

    OSP Oblęgorek                                            -          1000,00zł        

    OSP Chełmce                                               -          1000,00zł 

    OSP Hucisko                                                -          1500,00zł 

    OSP Strawczynek                                         -         1000,00zł 

   SS-R Olimp Strawczyn                                 -         1000,00 zł 

 

    91 400,00 

       Łączna wartość planowanych zadań Gminnego Programu 

  Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

  Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok. 

 

326 000,00 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Damian Gad 

 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



UZASADNIENIE 
do uchwały Nr XXII/151/2025 Rady Gminy w Strawczynie z dnia 30 grudnia 2025 r. w 

sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok 

 

Na podstawie art. 4¹ ust. 1,2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2023r. 
poz.2151 ze zm.) oraz art. 10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o 
przeciwdziałaniu narkomanii( t.j. Dz. U. z 2023r. poz. 1939 z późn. zm) przyjęto 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Przeciwdziałaniu Narkomanii na 2026 rok. 

Zgodnie z treścią powyższych ustaw prowadzenie działań związanych z 
profilaktyką, przeciwstawianie się zjawiskom behawioralnym, rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych, przeciwdziałanie oraz integracji społecznej osób 
uzależnionych od alkoholu, jak również przeciwdziałanie narkomanii należy do 
zadań własnych Gminy. Uchwała określa więc lokalną strategię w zakresie 
profilaktyki, leczenia i minimalizacji szkód społecznych oraz indywidualnych 
wynikających z nadużywania alkoholu jak również zażywania narkotyków i ulegania 
zjawiskom behawioralnym. 

Przedmiotowy program uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 
określone w Narodowym Programie Zdrowia, jak również opiera się na wytycznych 
Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

Zawiera on realizację zadań wynikających bezpośrednio z potrzeb środowiska 
lokalnego do których w szczególności należy: zmniejszanie skutków wynikających z 
nadużywania alkoholu poprzez kierowanie na leczenie odwykowe i badanie w 
przedmiocie uzależnienia osób zgłoszonych o nadużywanie alkoholu. Istotną rolę 
odgrywa także funkcjonowanie punktu konsultacyjnego w gminie, który między 
innymi świadczy osobom uzależnionym i ich rodzinom porady psychologiczne, 
prawne, socjalne, edukacyjne i profilaktyczne w sprawach uzależnień i przemocy. 
Ogromną rolę w zmniejszaniu uzależnienia i propagowaniu abstynencji spełnia 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, której członkowie 
oprócz pracy z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi uczestniczą także w 
pracach Zespołu Interdyscyplinarnego. Działalność klubu AA sprzyja z kolei 
integracji osób dotkniętych problemami alkoholowymi, gdzie podczas spotkań mogą 
dzielić się swoimi doświadczeniami z walką z nałogiem. Zaplanowane zostały 
również działania profilaktyczne i edukacyjno – informacyjne, które w pozytywny 
sposób wpłyną na rozwijanie wiedzy społeczności lokalnej na temat problemów 
związanych z nadużywaniem alkoholu, zażywaniem środków psychoaktywnych oraz 
szkodliwości występowania zjawisk behawioralnych. Odegrają one także ważną rolę 
w kształtowaniu postaw społecznych. 

Istotną kwestią w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i kształtowania 
pozytywnych wartości jest organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży. Bardzo 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany



ważnym aspektem jest rozwój fizyczny i zdrowotny zarówno starszych, jak i 
młodych mieszkańców gminy poprzez zaoferowanie im różnych zajęć sportowo – 
rekreacyjnych. Ogromną rolę odgrywa tutaj pływalnia „Olimpic”, z której 
wspomniane wyżej osoby mogą korzystać w ramach programu.  Ważną kwestią jest 
także udział w obozach sportowych i szkoleniowych organizowanych w formach 
wypoczynku  finansowanych  w miarę posiadanych  możliwości. Wspieranie klubów 
i stowarzyszeń sportowych w kwestii zakupu ubrań i obuwia sportowego oraz 
dożywiania zawodników również osiąga pozytywne efekty w wyżej wymienionej 
materii.   Sukcesywne doposażanie świetlic również przyczyni się do podniesienia 
warunków sprzyjających organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży.  

Na realizację wyżej wymienionych zadań są przeznaczone środki uzyskiwane 
z tytułu wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, które określa 
plan finansowy opracowany na dany rok. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców gminy oferuje się 
działania, które zdecydowanie wpłyną na przeciwdziałanie uzależnieniom oraz 
przyczynią się do rozwoju zdrowego trybu życia odbiegającego od życia w nałogach, 
patologii oraz innych negatywnych zachowań. Program ten umożliwi także 
zainteresowanym grupom społecznym, a szczególnie młodzieży atrakcyjne i 
pożyteczne  spędzanie czasu wolnego oraz integracje społeczną.  

W związku z powyższym podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok jest zasadne. 
 

 Przewodniczący Rady Gminy 

  

Damian Gad 

 

Id: 6F205681-9978-4482-B425-1E2077338D51. Podpisany


	UCHWAŁA NR XXII/151/2025 RADY GMINY W STRAWCZYNIE z dnia 30 grudnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


